
 
 

  

 
 
 
 
Curitiba, 21 de junho de 2022. 
 
  
 
 

Massa Falida da Península Internacional S/A. 
At. Administrador Judicial – Guimarães e Bordinhão Advogados Associados 
Nesta 
 
 
 

Relatório de Apresentação de Prestação de Contas – de 05/2022 
 
 
 
Apresentamos nossos comentários relacionados a prestação de serviços profissionais 
de consultoria e assessoria contábil, no que se refere a “Apresentação de Prestação 
de Contas – relativo ao período de 05/2022” - conforme contrato firmado com a 
MASSA FALIDA DA PENÍNSULA INTERNATIONAL S/A. (doravante denominada “PENÍNSULA”) 
– representado pelo Administrador Judicial - Dr. Maurício Paula Soares Guimarães.   
 
 
Permanecemos à disposição, para prestar-lhes quaisquer esclarecimentos adicionais 
julgados necessários. 
 
 
 
 
 
 
 

Atenciosamente, 

                            
 

Fatima Buture dos Santos Patrícia Carlota Dal Bello 
Advogada e Contadora Contadora 
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I. ESCOPO E EXTENSÃO DOS TRABALHOS 
 
Nosso trabalho compreendeu a realização da Prestação de Contas da Massa 
Falida da Península – relativamente ao período de 05/2022 – com base nas 
informações e documentos recebidos pela equipe do Administrador Judicial (AJ) 
-  referente aos Autos n. 0001967-67.2015.8.16.0185, em tramite na 1ª Vara de 
Falências e Recuperações Judiciais - Foro Central da Comarca da Região 
Metropolitana de Curitiba – Estado do Paraná. A falência foi decretada em 22 de 
outubro de 2020 (mov. 14785.1). 
 
A seguir apresentamos os principais procedimentos adotados na realização de 
nossos trabalhos: 

 
 

 Solicitação dos comprovantes de despesas/pagamentos, tais como: notas 
fiscais de aquisições de mercadorias e/ou prestações de serviços, recibos, 
boletos bancários, guias de recolhimentos de tributos – se aplicável, notas de 
débitos, extratos bancários, entre outros hábeis para comprovação da 
respectiva despesa; 

 

 Posteriormente, cruzamos com os respectivos documentos bancários – a fim 
de testar suas consistências; 

 

 Eventualmente, as despesas que não tiveram suas respectivas comprovações 
documentais, requisitamos esclarecimentos/justificativas; 

 

 Os recursos (entradas/receitas) são/foram repassados das contas judiciais 
tituladas por esta Massa Falida junto à Caixa Econômica Federal (CEF), 
conforme demonstrados neste relatório; 

 

 Em consequência, houve entradas/receitas por intermédio de Alvarás 
expedidos pela Justiça, conforme evidenciado neste relatório (anexos); 
 

Obs. Tais recursos são disponibilizados à medida que são requisitados pela 

Justiça, através de alvarás judiciais, e os saldos acumulados remanescentes são 

remunerados às mesmas taxas aplicáveis aos depósitos judiciais; 
 

 Análise das despesas por tipo/origem, bem como definição quanto as 
respectivas nomenclaturas (“criação de um plano de contas”) – com o fim de 
padronizar a elaboração dos papéis de trabalho e dos demonstrativos (ex. 
fluxos de caixa, fluxo de recursos, etc.); 

 

 Todas eventuais divergências foram previamente apresentadas ao AJ e sua 
equipe, com o intuito de exaurir eventuais pendências/inconsistências. 

 

 Elaboramos fluxo de caixa diário – respeitando a ordem cronológica da 
respectiva despesa/receita, com apresentação do saldo no mês a mês, para 
darmos sequência as nossas analises e elaboração de outros demonstrativos; 

 

 Posteriormente, elaboramos fluxo de caixa mensal com descrição das 
origens dos recursos/entradas, nomenclatura por gasto/despesas, incluindo a 
necessidade ou não de suprimentos de caixa pelo AJ e os reembolsos de tais 
suprimentos, presente neste relatório; 

 

 Elaboramos demonstrativo de receitas e despesas e demonstrativo de 
existências financeiras / fluxo de recursos – no mês a mês, presentes 
neste relatório;  
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 Os comprovantes de todas as despesas, receitas e extratos bancários 
apresentados em meio digital foram juntadas a este relatório – como anexo, 
em ordem cronológica de suas origens. 
 

II. LIMITAÇÃO DE ESCOPO 

 
Os trabalhos foram realizados com base nas informações, documentos e dos 
procedimentos e critérios descritos no item anterior - nas dependências de 
nosso escritório. 
 

III. DO FLUXO DE CAIXA MENSAL  
 
Como se pode observar no demonstrativo abaixo, o fechamento do mês de maio 

de 2022 resultou saldo positivo em caixa, no valor de R$ 71.646,91 (setenta e 
um mil, seiscentos e quarenta e seis reais e noventa e um centavos.).  
 

 
 
 
 
 

 

ACUMULADO 

(out/20 à abr/22)
mai/22

ACUMULADO 

(out/20 à mai/22)

Valor (R$) Valor (R$) Valor (R$)

ENTRADAS

Alvarás 825.446,35            -                        825.446,35            

Autos 1086498-49.2018.8.26.0100 260.000,00            -                        260.000,00            

Autos 0002746-48.2004.8.11.0055 100.000,00            -                        100.000,00            

TOTAL DAS ENTRADAS 1.185.446,35        -                        1.185.446,35        

SAÍDAS

Advocacia 225.920,43            11.000,00              236.920,43            

Aluguel e condominio 46.930,42              4.935,19                51.865,61              

Certificação Digital 564,00                   249,90                   813,90                   

Combustível 4.098,16                -                        4.098,16                

Contabilidade 124.572,00            5.950,00                130.522,00            

Correios 2.128,40                -                        2.128,40                

Custas Processuais 1.692,37                1.303,89                2.996,26                

Despesas bancárias 73,15                    -                        73,15                    

Despesas com Internet 4.950,00                -                        4.950,00                

Despesas Serviços Periciais 54.879,35              -                        54.879,35              

Energia Eletrica 141.888,36            -                        141.888,36            

Informática 1.890,00                -                        1.890,00                

Iptu 2.811,11                -                        2.811,11                

Limpeza e Conservação 15.369,43              500,00                   15.869,43              

Monitoramento e Segurança 247.817,44            500,00                   248.317,44            

Multas e Despesas Trabalhistas 36.874,74              -                        36.874,74              

Manutenção de Veiculos 670,00                   -                        670,00                   

Plano de saúde 10.889,57              -                        10.889,57              

Publicações 1.495,00                -                        1.495,00                

Salário e 13º 158.486,53            -                        158.486,53            

Vale Alimentação 5.360,00                -                        5.360,00                

SUBTOTAL DAS SAÍDAS (Despesas) 1.089.360,46        24.438,98             1.113.799,44        

Reembolso Caixa AJ 317.931,05           -                        317.931,05           

TOTAL DAS SAÍDAS 1.407.291,51        24.438,98             1.431.730,49        

1 (ENTRADAS - SAÍDAS) 221.845,16-            24.438,98-              246.284,14-            

2 SALDO ANTERIOR 98.547,22              96.085,89              96.085,89              

3 SALDO ACUMULADO (1 + 2 ) 96.085,89              71.646,91              71.646,91              

4 SUPRIMENTO DE CAIXA PELO AJ 399.708,04            -                        399.708,04            

5 SALDO FINAL 96.085,89              71.646,91              71.646,91              

DESCRIÇÃO

FLUXO DE CAIXA MENSAL - MASSA FALIDA PENÍNSULA
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IV. DOS DEMONSTRATIVOS DE RECEITAS E DESPESAS E DE EXISTÊNCIAS 

FINANCEIRAS/FLUXO DE RECURSOS 
 

Abaixo de forma resumida apresentamos receitas e despesas, bem como o fluxo 
de recursos. Notar que, no item 6 o saldo final do caixa é condizente com o fluxo 
mensal acima reproduzido (saldo final positivo de R$ 71.646,91).  
 

 

ACUMULADO 

(out/20 à abr/22)
mai/22

ACUMULADO 

(out/20 à mai/22)

Valor (R$) Valor (R$) Valor (R$)

1.     Receitas Não Operacionais 7.045.477,40        451.280,55           7.496.757,95        

           (+) Alugueres e outros 6.534.174,78        409.556,18           6.943.730,96        

           (+) Rendimentos financeiros 151.302,62           41.724,37             193.026,99           

                    Conta 1487687-4 665,30                  -                        665,30                  

                    Conta 1537444-9 7.775,11               146,96                   7.922,07               

                    Conta 1544575-3 8.291,07               222,72                   8.513,79               

                    Conta 1603288-6 1.403,03               100,39                   1.503,42               

                    Conta 1646148-5 105.806,82           31.558,43              137.365,25           

                    Conta 1659373-0 2.989,98               1.354,22                4.344,20               

                    Conta 1653548-9 24.371,31             8.341,65                32.712,96             

           (+) Ações Judiciais 360.000,00           -                        360.000,00           

                    Autos 1086498-49.2018.8.26.0100 260.000,00            -                        260.000,00            

                    Autos 0002746-48.2004.8.11.0055 100.000,00            -                        100.000,00            

2.     Despesas Não Operacionais 1.089.360,46        24.438,98             1.113.799,44        

3.     Resultado do Período (mês) 5.956.116,94        426.841,57           6.382.958,51        

ACUMULADO 

(out/20 à abr/22)
mai/22

ACUMULADO 

(out/20 à mai/22)

Valor (R$) Valor (R$) Valor (R$)

4.     Saldos Anteriores -                        5.956.116,94        -                        

           (+) Caixa -                        96.085,89             -                        

                Suprimento AJ -                        96.085,89             -                        

           (+) Contas Judiciais -                        5.860.031,05        -                        

5.     Ingressos (-) Saídas 5.956.116,94        426.841,57           6.382.958,51        

           Resultado Operacional do Período 5.956.116,94          426.841,57            6.382.958,51          

6.     Saldos Atuais 5.956.116,94        6.382.958,51        6.382.958,51        

           (+) Saldo AJ 96.085,89             71.646,91             71.646,91             

                Suprimento AJ -                        

                Reembolso AJ (líquido) -                        

                Saldo de Caixa 71.646,91              

           (+) Contas Judiciais 5.860.031,05        6.311.311,60        6.311.311,60        

                    Conta 1487687-4 -                        -                        -                        

                    Conta 1537444-9 22.026,60              22.173,56              22.173,56              

                    Conta 1544575-3 26.804,61              34.603,91              34.603,91              

                    Conta 1603288-6 59,74                    20.160,13              20.160,13              

                    Conta 1646148-5 4.357.771,48          4.771.309,51          4.771.309,51          

                    Conta 1659373-0 1.250.378,64          1.258.720,29          1.258.720,29          

                    Conta 1653548-9 202.989,98            204.344,20            204.344,20            

DESCRIÇÃO

DESCRIÇÃO

DEMONSTRATIVO DE RECEITAS E DESPESAS

DEMONSTRATIVO DE EXISTÊNCIAS FINANCEIRAS / FLUXO DE RECURSOS
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V. DO DEMONSTRATIVO DE RECEITAS E DESPESAS – FORMA ANALÍTICA 

 
Observar do demonstrativo abaixo, o item 4 qual traz o resultado acumulado no 
mês a mês - fechando o mês de maio de forma positiva em R$ 6.382.958,51 
(seis milhões, trezentos e oitenta e dois mil, novecentos e cinquenta e oito reais 
e cinquenta e um centavos). 
 

 
 

VI.  DOS SALDOS DAS CONTAS JUDICIAIS – CAIXA ECONÔMICA FEDERAL 
 

Abaixo demonstrativo por conta judicial – dos saldos em 31/05/2022. 
 

 

ACUMULADO 

(out/20 à abr/22)
mai/22

ACUMULADO 

(out/20 à mai/22)

Valor (R$) Valor (R$) Valor (R$)

1.     Receita Não Operacional 7.045.477,40        451.280,55           7.496.757,95        

           (+) Alugueres e outros 6.513.049,96        409.556,18           6.922.606,14        

           (+) Rendimentos financeiros 172.427,44           41.724,37             214.151,81           

                    Conta 1487687-4 665,30                   -                        665,30                   

                    Conta 1537444-9 7.725,69                146,96                   7.872,65                

                    Conta 1544575-3 29.465,31              222,72                   29.688,03              

                    Conta 1603288-6 1.403,03                100,39                   1.503,42                

                    Conta 1646148-5 105.806,82            31.558,43              137.365,25            

                    Conta 1646148-5 2.989,98                1.354,22                4.344,20                

                    Conta 1653548-9 24.371,31              8.341,65                32.712,96              

           (+) Ações Judiciais 360.000,00           -                        360.000,00           

                    Autos 1086498-49.2018.8.26.0100 260.000,00            -                        260.000,00            

                    Autos 0002746-48.2004.8.11.0055 100.000,00            -                        100.000,00            

2.     Despesas 1.089.360,46        24.438,98             1.113.799,44        

           (-) Advocacia 225.920,43            11.000,00              236.920,43            

           (-) Aluguel e condominio 46.930,42              4.935,19                51.865,61              

           (-) Certificação Digital 564,00                   249,90                   813,90                   

           (-) Combustível 4.098,16                -                        4.098,16                

           (-) Contabilidade 124.572,00            5.950,00                130.522,00            

           (-) Correios 2.128,40                -                        2.128,40                

           (-) Custas Processuais 1.692,37                1.303,89                2.996,26                

           (-) Despesas bancárias 73,15                    -                        73,15                    

           (-) Despesas com Internet 4.950,00                -                        4.950,00                

           (-) Despesas Serviços Periciais 54.879,35              -                        54.879,35              

           (-) Energia Eletrica 141.888,36            -                        141.888,36            

           (-) Informática 1.890,00                -                        1.890,00                

           (-) IPTU 2.811,11                -                        2.811,11                

           (-) Limpeza e Conservação 15.369,43              500,00                   15.869,43              

           (-) Monitoramento e Segurança 247.817,44            500,00                   248.317,44            

           (-) Multas e Despesas Trabalhistas 36.874,74              -                        36.874,74              

           (-) Manutenção de Veiculos 670,00                   -                        670,00                   

           (-) Plano de saúde 10.889,57              -                        10.889,57              

           (-) Publicações 1.495,00                -                        1.495,00                

           (-) Salário e 13º 158.486,53            -                        158.486,53            

           (-) Vale Alimentação 5.360,00                -                        5.360,00                

3.     Resultado do Período (mês) 5.956.116,94        426.841,57           6.382.958,51        

4.     Resultado Acumulado até mai/2022 6.382.958,51        

DESCRIÇÃO

DEMONSTRATIVO DE RECEITAS E DESPESAS - ANALÍTICA

mai/22

Agência Oper Número da Conta Valor (R$)

3984 40 1.487.687-4 -                        

3984 40 1.537.444-9 22.173,56              

3984 40 1.544.575-3 34.603,91              

3984 40 1.603.288-6 20.160,13              

3984 40 1.646.148-5 4.771.309,51          

3984 40 1.653.548-9 1.258.720,29          

3984 40 1.659.373-0 204.344,20             

6.311.311,60        

DADOS DA CONTA BANCÁRIA / CAIXA ECON. FEDERAL

Total dos saldos em 31/05/2022

DEMONSTRATIVO DOS SALDOS DAS CONTAS JUDICIAIS 
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ANEXO I 

 
 

Comprovantes de Despesas 
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Comprovante de transferência eletrônica disponível
Via Internet Banking CAIXA

Tipo de TED: TED para terceiros

Conta origem: 3984 | 003 | 00000144-2

Tipo de conta: 01 - Conta Corrente

Tipo de pessoa: JURÍDICA

Nome: GUIMARAES E BORDINHAO ADV ASSOC 

CPF/CNPJ: 10.917.418/0001-11

 

Banco: 756 - BANCOOB - 002038232

Tipo de conta: 01 - Conta Corrente

Conta destino: 4368 / 45022-7

Tipo de pessoa: JURÍDICA

Nome: BUTURE E DAL BELLO CONTABILIDADE

CPF/CNPJ: 41.598.531/0001-05

Valor: R$ 5.950,00

Valor da tarifa: R$ 10,45

Finalidade: 10 - Crédito em Conta

Identificação da
operação:  

Histórico: PREST SERV PENINSULA REF. ABRIL 2022 

 

Data de débito: 02/05/2022

Data / Hora da operação: 02/05/2022 15:18:12

 
Código da operação: 00188252

Chave de segurança: UAET13KJAGM12ZWS

DEBITO REALIZADO COM SUCESSO. A PREVISAO DO CREDITO NA CONTA DESTINO E DE 60 MINUTOS. 
 
Operação realizada com sucesso conforme as informações fornecidas pelo cliente.

 
Autorizo a CAIXA a debitar o valor da tarifa vigente de TED na data agendada.

 
SAC CAIXA: 0800 726 0101
Pessoas com deficiência auditiva: 0800 726 2492
Ouvidoria: 0800 725 7474
Alô CAIXA: 0800 104 0 104
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Comprovante de transferência eletrônica disponível
Via Internet Banking CAIXA

Tipo de TED: TED para terceiros

Conta origem: 3984 | 003 | 00000144-2

Tipo de conta: 01 - Conta Corrente

Tipo de pessoa: JURÍDICA

Nome: GUIMARAES E BORDINHAO ADV ASSOC 

CPF/CNPJ: 10.917.418/0001-11

 

Banco: 341 - ITAU UNIBANCO BM S.A. - 060701190

Tipo de conta: 01 - Conta Corrente

Conta destino: 3892 / 28410-4

Tipo de pessoa: JURÍDICA

Nome: BANA, BISCAIA, LOUR E SANTA MARIA SOCIED

CPF/CNPJ: 03.232.190/0001-60

Valor: R$ 5.000,00

Valor da tarifa: R$ 10,45

Finalidade: 10 - Crédito em Conta

Identificação da
operação: PRESTA SERV ABRIL 2022 

Histórico:  

 

Data de débito: 02/05/2022

Data / Hora da operação: 02/05/2022 15:05:28

 
Código da operação: 00185840

Chave de segurança: Q59GJMS7KZ2850SU

DEBITO REALIZADO COM SUCESSO. A PREVISAO DO CREDITO NA CONTA DESTINO E DE 60 MINUTOS. 
 
Operação realizada com sucesso conforme as informações fornecidas pelo cliente.

 
Autorizo a CAIXA a debitar o valor da tarifa vigente de TED na data agendada.

 
SAC CAIXA: 0800 726 0101
Pessoas com deficiência auditiva: 0800 726 2492
Ouvidoria: 0800 725 7474
Alô CAIXA: 0800 104 0 104
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Comprovante de transferência eletrônica disponível
Via Internet Banking CAIXA

Tipo de TED: TED para terceiros

Conta origem: 3984 | 003 | 00000144-2

Tipo de conta: 01 - Conta Corrente

Tipo de pessoa: JURÍDICA

Nome: GUIMARAES E BORDINHAO ADV ASSOC 

CPF/CNPJ: 10.917.418/0001-11

 

Banco: 001 - BCO DO BRASIL S.A. - 000000000

Tipo de conta: 01 - Conta Corrente

Conta destino: 259 / 8829-3

Tipo de pessoa: FÍSICA

Nome: EDISON CESAR SANTIAGO DE SOUZA JUNIOR

CPF/CNPJ: 019.503.489-97

Valor: R$ 6.000,00

Valor da tarifa: R$ 10,45

Finalidade: 10 - Crédito em Conta

Identificação da
operação:  

Histórico: PREST SERV ABRIL 2022 PENINSULA 

 

Data de débito: 02/05/2022

Data / Hora da operação: 02/05/2022 15:14:41

 
Código da operação: 00187700

Chave de segurança: P8MNXJ7RRPUA1WRN

DEBITO REALIZADO COM SUCESSO. A PREVISAO DO CREDITO NA CONTA DESTINO E DE 60 MINUTOS. 
 
Operação realizada com sucesso conforme as informações fornecidas pelo cliente.

 
Autorizo a CAIXA a debitar o valor da tarifa vigente de TED na data agendada.

 
SAC CAIXA: 0800 726 0101
Pessoas com deficiência auditiva: 0800 726 2492
Ouvidoria: 0800 725 7474
Alô CAIXA: 0800 104 0 104
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Extratos Bancários 
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